
L. 15. Rok 1883.

DZIENNIK ROZPORZĄDZEŃ
dla stoi. król. miasta Krakowa.

Przedpłatę roczną zła. 1, składać można w biurach Komisarzy obwodowych. W łaściciele domów 
w Krakowie otrzymują dziennik rozporządzeń bezpłatnie.

Rada miasta.

Posiedzenie nadzwyczajne Iz dnia 26 Listopada 1883.

Kieusprawiedliwili swej nieobecności na posie
dzeniu radcy miasta pp.;

Dr. H orow itz Leon, Kieszkowski H enryk, lir. 
Potocki Artur, Dr. hr. Tarnowski Stanisław.

P . Prezydent m. oznajmił, iż otrzymał pismo od R a
dy  miasta Pragi, udzielające wiadomość, że W ydział kra
jo w y  czeski polecił wyrazić podziękowanie Radzie m. 
K rakow a za. dowód szacunku i pobratymczej przy
chylności, okazany przez w ysianie reprezentantów 
na uroczystość otwarcia teatru narodowego w Pradze. 
R ada przyjęła pismo to z oznaką zadowolenia i upo
ważniła p. Prezydenta in. do wyrażenia podziękowania 
R adzie miasta Pragi, za serdeczne i gościnne przyjęcie 
delegatów.

Hastępnie zawiadomił p. Prezydent Radę m. że mini
sterstwo skarbu wstrzymało uchwałę Rady miasta co 
dc skasowania składów transitowych win, aż do mery
torycznego załatwienia zażalenia wniesionego przez 
winiarzy, oraz, że dyrekeya skarbu oznajmiła, że zwro
ty transitowe, nie będą na przyszłość udzielane.

1) R ada miejska przyjęła do wiadom ości spra
wozdanie względem procesu z Towarzystw em  gazowem, 
rozpoczętego, przez to Towarzystw o przeciw gminie 
miasta Krakowa, z pow odu odm ów ienia mu położenia 
rur gazowych w ulicy Starowiślnej, D ługiej, Karm eli
ckiej i W olsk iej, a to w skutek prośby z dnia 22 
C zerw ca 1882 r.;

2) R ada miejska uchwaliła wytoczyć proces przed 
sądem polubownom, na m ocy umowy z 16-go kwietnia 
1856 r. przeciw kontynentalnemu Towarzystwu gazo
wemu w Dessau, o orzeczenie, iż toż Towarzystwo 
gazowe nie ma prawa kłaść rur gazowych w gruncie 
gminy m. Krakowa na ulicach i placach, na których 
rury gazowe po dziś dzień położone nie zostały; ró 
wnież, że nie ma prawa na ulicach i placach miasta 
Krakowa, na których rury gazowe są podziśdzień po
łożone prowadzić i położyć rury boczne, celem połą
czenia rur głów nych lub ubocznych z realnościam i;

3) D o w ytoczenia procesu powyżej określonego 
upoważniła Rada miejska p. Prezydenta m. zaś do pod
pisania zapisu na sąd polubowny, nadto radców pp. 
Dra Feliksa Szlachtowskiego i D ra Faustyna Jaku
bowskiego ;

4) Sędzią polubownym  do procesu powyżej okre
ślonego, tudzież do procesu określonego w uchwale 
R ady miejskiej z dnia 29 listopada 1882 r. wybrała 
Rada miasta W g o  Dra Franciszka Kasparka. profesora 
Uniwersytetu Jagiellońskiego.

W ydelegow ano radców m. pp. Dra H ajdukiew i- 
cza i D ra Szlachtowskiego do wzięcia udziału im ie
niem R ady miasta, w rozprawie odbyć się mającej 
w c. k. Starostwie krakowskiem , względem utrzymania 
brzegów Rudaw y i upoważniono ich, aby w złożyć się 
mającem oświadczeniu, odparli zamierzone narzucenie 
gminie miasta Krakowa, obowiązku konkurencyi do 
utrzymania brzegów m łynów ki, gdyby nawet korzyści 
zrzec się przyszło; aby się sprzeciwili wnioskowi za
sypania Rudaw y; na resztę zaś wniosków właścicieli 
domów nad Rudawą, co do kosztów czyszczenia R u 
dawy i czasu, w którym się czyszczenie odbyw ać ma, 
imieniem gminy miasta Krakowa, się zgodzili; oraz 
uchwalono, iż w razie, zrzeczenia się wspomnionych 
korzyści, delegaci m ają przedłożyć R adzie m. delda- 
racyę do zatwierdzenia.

W  celu uporządkowania cmentarza, oraz zyskania 
większych przestrzeni pod budowę grobów  stałych, 
zatwierdzono plan przez budownictwo m iejskie przed
łożony na otoczenie wszystkich grobów (kwater) w mia
rę turnusów przekopywania pasami, na groby stałe 
w szerokościach 3 —4 metrów.

Zezwolono na budowę kanału z realności 1. 107. 
dz. V III . i wpuszczenie go do kanału m iejskiego, pod 
następującemi zastrzeżeniam i:

a) kanał ma być budowany pod nadzorem budowni
ctwa miejskiego;

b) służyć będzie jedynie do odprowadzania ścieków  
i nieczystości kuchennych;

c) wpadać ma pod kątem ostrym do kanału niiejs. 
w kierunku spadku tegoż,

d) dno ma być przy ujściu do kanału miejs. przy
najmniej od dna tegoż o 10 cm. wyżej założone;

e ) wszelkie uszkodzenia kanału m ., wykona gmina 
na koszt budującego.
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Zezw olono klasztorowi pp. Felicyanek w Krakowie 
przy ul. Smoleńsku, na przeprowadzenie kanału ście
kow ego, wprowadzającego w ody meteoryczne i ku
chenne z podworca klasztornego ul. Smoleńsk do rzeki 
R udaw y ł przyjęto ich deldaracyę, pozwalającą bez
interesownie wpuszczenia ścieków miejskich z ulicy 
Sm oleńsk do kanału, o którym  mowa; oraz że wszelkie 
dodatkowe roboty przy koniecznem  obniżeniu bruków 
w ulicy Smoleńsk powstałe, zarządzone zostaną, kosz
tem pp. F elicyanek w Krakowie.

Przyjęto zatwierdzająco do w iadom ości:
1) że w  dniu 1 W rześnia br. bruki wykonane 

przez towarzystwo tram wajow e w Krakow ie, ode
brane zostały w myśl art. V . kontraktu, zawartego 
m iędzy towarzystwem a gminą miasta Krakowa dnia 
25 listopada 1882 i że od dnia 1 W rześnia br. gmina 
miasta przym uje obowiązek utrzymania wspomnianych 
bruków na siebie, za rocznem wynagrodzeniem , kon 
traktem ustanowionern;

2) zarządzenie sekcyi I. i T I . w sprawie wew nę
trznej restauraayi gmachu szkolnego w zabudowaniach 
poszpitalnych św. Ducha, wykonane we własnym za 
rządzie kosztem 2000 Zła. i udzielono na pokrycie te
goż wydatku kredyt dodatkowy w kwocie 2000 Z ła . 
z oszczędności budżetu br. pokryć się mający;

3) wykonanie zabezpieczenia tarasów asfalto
wych na Sukiennicach kosztem ogólnym  1313 zła. w. a., 
które przeprowadzono we własnym zarządzie z pow o
dów  nagłości i udzielono w tym  celu  kredyt dodatko
w y na pokrycie wspomnianego wydatku, pokryć się 
mający z dochodów Sukiennic r. 1883; oraz polecono 
Sckcy i I. przedstawienie wniosków względem zabez
pieczenia okien i wejść do komnat pierwszego piętra.

Uchw alono zakupić na rozszerzenie ulicy K oletek 
z realności L . 193 i 194 dz. Y1I. będących własnośaią 
OO. Bernardynów, grunt w ilości 279 sążni i 5 ' kw. 
czyli 972.50 mtr. kwadr., na planie sytuacyjnym lite
rami a, b, c, d, e, oznaczony, pod warunkam i:

a) zapłacenia 0 0 . Bernardynom za sążeń kwadr, 
nabytego gruntu po 5 zła.

b) w ypłacenia tytułem wynagrodzenia za drzewa 
ow ocow e kw oty 290 zła. za krzewy 50 zła.;

c) rozebrania kosztem funduszu miejs. muru grani
cznego i wystawienia na gruncie OO. Bernardynów 
nowego muru z ceg ły , 45 ctm. szerokiego i w y 
sokiego jak  obecny i oddania go na własność OO. 
Bernardynom ;

d) wynagrodzenie nastąpi z funduszu zakładowego.
e) do podpisania zawrzeć się mającego kontraktu 

upoważniono p. Prezydenta miasta, oraz radców 
m iejskich pp. Friedleina Józ. i Pszorna Juliana.
Rada miasta przyjęła bezpłatną darowiznę kawałka 

gruntu przy ul. Studenckiej w objętości 2 Q 5 ' na roz
szerzenie tejże ulicy, uczynioną przez c. k. radcę W go 
K rum łow skiego i upoważniła p. Prezydenta miasta, 
aby temuż W mu Krum łowskiem u za darowiznę tę, 
podziękow ał na piśmie.

O B W IE SZ C ZE N IE .

Ogłasza Bię instrukcye dla dozorcy cmentarza, 
dla gróbarzy, dla dziadka tow. dobroczynności i dla

kapelana cmentarnego wraz z taryfą należytości po
grzebow ych —  które to instrukcye p. Prezydent in. 
D r. "Weigel, reskryptem z d. 21 Marca 1882 L. 74 prez, 
tymczasowo wprowadził w wykonanie, a mianowicie :

A. Instrukcya dla dozorcy cmentarza.

§• i.
D ozorca cmentarza w sprawach dyscyplinarnych 

podlega Prezydentowi miasta; w czynnościach odno
szących się do utrzymania porządku na cmentarzu jako 
parku, lcomisyi p lantacyjnej; we wszystkich zaś innych 
czynnościach służbowych, Magistratowi.

§ 2 .
Do obowiązków dozorcy należy:

a) zarząd i nadzór dom ow y nad budynkami cmen
tarnymi;

b) prowadzenie biura cm entarnego;
c) wykonywanie czynności odnoszących się do grze

bania zm arłych;
d jczu w a u ie  nad porządkiem na cm entarzu;
e) kierow nictw o służbą cmentarną;
f) czuwanie nad uiszczeniem należytości pogrzebo

wych.
§. 3.

Zarząd i nadzór domowy nad budynkami cmentarnymi.

D ozorca  powinien czuwać nad porządkiem  i czy
stością w budynkach cmentarnych, powinien baczyć na 
to, aby w nich nikt nie mieszkał, oprócz osób do tego 
przez Magistrat upoważnionych; aby lokale na miesz
kanie, kancelaryę i poczekalnię przeznaczone, jedyn ie 
na ten ce l były  użyte i aby nikt nie prowadził na 
cmentarzu gospodarstwa wiejskiego, a mianowicie nie 
trzymał krów, nierogacizny i drobiu, oraz nie hodował 
kwiatów na cmentarzu.

Jeżeli się okaże potrzeba jak iego sprawunku lub re- 
paracyi w budynkach lub murze cmentarnym, winien 
o tern dozorca donieść w krótkiej drodze, inspektorowi 
ekonomatu.

§. 4.
Prowadzenie biura cmentarnego.

D o jeg o  czynności biurowych należy: składanie rapor
tów na piśmie Prezydentowi miasta i Magistratowi iie 
razy do tego wezwany zostanie; utrzymywanie w porząd
k u : planu cmentarza, oraz zbioru pozwoleń na pogrze
banie i otwieranie grobów  murowanych, prowadzenie 
księgi głów nej, indeksu do tejże, inwentarza, dziennika 
podawczego, indeksu alfabetycznego, indeksu topogra
ficznego co do grobów  stałych murowanych.

Na żądanie stron, winien dozorca na podstawie 
swych ksiąg wszelkich wyjaśnień co, do zw łok pogrze
banych z uprzejm ością udzielać. Świadectw urzędo
wych niemoże od siebie samodzielnie stronom wydawać, 
lecz zgłaszające się w tej mierze osoby, winien do 
Magistratu odesłać.

§. 5.
Wykonywanie czynności odnoszących się  do grzebania  

zm arłych.

Dozorca może przyjm ow ać przywiezione zw łok1 
zm arłych do domu przedpogrzebow ego z polecenia lekarza

i



m iejskiego lub kom isarza; grzebać zaś zmarłych wolno 
tylko po okazaniu karty pogrzebow ej. Bez szczegółow ego 
pozwolenia niewolno otwierać grobów murowanych 
i dokonyw ać ekshumacyj zw łok. Pozw olenia na otwie- 
anie grobów murowanych w celu ich naprawy lub 

złożenia zmarłych , udziela Prezydyum  Magistratu 
w krótkiej d rod ze ;' na ekshumacyę zw łok Magistrat. 
Otwieranie trumien przywiezionych na cmentarz dla, z ło 
żenia w grobie, bezwarunkowo jest wzbronione.

Dozorca powinien utrzymywać prosektoryumjcmen- 
tarne w porządku, pod jego  dozorem pozostają środki 
do trzeźwienia osób om dlałych służące i powinien nieść 
pom oc w razie powrotu do życia, zmarłych pozornie, 
zanim przybędzie lekarz miejski.

Również w k ien  znać dokładnie podział cm enta
rza, pamiętać gdzie leżą groby stałe, być obecnym 
przy każdej czynności pogrzebow ej, pizestrzegać, aby 
tylko oznaczony obszar ziemi pod grób zajmowano, 
aby roboty grobowe rozpoczynano dopiero po okazaniu 
na to pozwolenia ze strony Magistratu, aby materyały 
budowlane, nie zalegały na chodnikach, kamienie na 
groby i nadgrobki jedynie obrobione, przywożono i me 
uszkadzano grobów sąsiednich podczas fabryki.

Przy kopaniu grobów winien dopilnować, aby je  
we właściwej kolei i w potrzebnej ilości kopano i to 
dla osób dorosłych 190 cm. długie i głębokie, a 64 cm. 
szerokie; dla dzieci zaś 95— 120 cm. długie w odstę
pach 64 cm.; ma czuwać aby szczątki dawniej pogrze
banych w pogłębionym  grobie chowano i ma przedkła- 
pać na początku każdego miesiąca liczebny wykaz na 
cmentarzu pogrzebanych, wyszczególniając osobno, po
grzebanych wojskowych, a z cyw ilnych osobno ze wsi 
a osobno z miasta

Dozorca cmentarny powinien oznaczyć każdy grób 
deszczułką opatrzoną wr liczbę bieżącą księgi głów nej 
i roku, oraz dopilnować, aby w trumnach składanych 
do grobów fam ilijnych, były um ieszczone blaszki z w y- 
tłoczonem  imieniem i nazwiskiem zw łok  osób w  nich 
złożonych.

§. 6 .

Czuwanie nad porządkiem na cmentarzu.

Szczególniejszą baczność winien zwracać dozorca 
na cmentarz i okalający go mur: również ma czuwać 
nad ścieżkami, mogiłami, drzewami, krzewami i kwia
tami, aby ich nikt nie niszczył, a względnie nie za
bierał i nieuszkadzał, oraz, aby je  utrzymywano w na
leżytym  porządku. —  P od  względem  utrzymywania 
ścieżek, trawników, drzew, winien się stosować do 
wskazówek komisyi plantacyjnej.

Co roku w Maju powinien sporządzić spis gro
bów  i pom ników uszkodzonych i przedłożyć M agistra
towi do dalszego zarządzenia.

Ma także baczyć dozorca na to, aby psów nie 
wpuszczano na cmentarz, aby wozami nie uszkadzano 
dróg i ścieżek, aby publiczność nie cisnęła się do otwar
tych grobów i ubodzy nie stawali się natrętnymi dla pu
bliczności a w ogóle czuwać nad cmentarzem, aby nikt 
na n iu  szkody nie wyrządzał. Szkodników obowiązany 
dozorca przytrzymać i do w łaściw ego W ydziału  Ma
gistratu odstawić, jeżeli się dokładnie nie wylegitymują 
z imienia, nazwiska itd.; w przeciwnym razie wystarczy 
złożenie Magistratowi raportu.

Od czasu do czasu, należy z gróbarzami w nocy 
inspekcyę urządzać.

Kierownictwo personalem cmentarnem.

D o służby cmentarnej należą: gróbarze i dziadek 
cmentarny.

D ozorca cmentarny jest ich bezpośrednim  przeło
żonym. G róbarze i dziadek cmentarny, winni słuchać 
je g o  poleceń.

W zględem  przyjmowania, oddalenia lub ukarania 
gróbarzy, czynić będzie dozorca, Prezydentow i miasta, 
odpowiednie wnioski.

Osobna instrukcya określa obowiązki gróbarzP 
i dziadka cm entarnego.

§. 8 .
Czuwanie nad uiszczeniem należytości pogrzebowych.

Fależytości pogrzebowe wyszczególnione są w po
niżej zamieszczonej taryfie. F a  dowód, że należytości 
w pozycyach ad A  1 do 6 włącznie zamieszczone, skar
bow i miejskiemu zapłacone zostały, winien dozorca, - 
dom agać się, okazania kwitów- przed pogrzebaniem 
z w ło k , a względnie przed kopaniem  grobów stałych, 
stawianiem pom ników lub rozpoczęciem  budow y gro
bów  murowanych.

W  razie zwolnienia przez komisarza obw odow ego 
krewnych zmarłego dla ubóstwa od opłaty pokładnego 
lub taksy za kopanie grobów, dozorca zwolnienia te 
odbierze i razem zebrane, każdego 1 Stycznia i L ipca 
Magistratowa przez dziennik podawczy celem kontroli 
co do stanu ubóstw-a przedkładać będzie.

Gdyby osoby zajmujące się pogrzebem  zm arłego, 
ani kwitów ani zwolnienia od opłaty poitładnego i ta
ksy za kopanie grobów , nie posiadały, ta oicoliczność 
nie może być przeszkodą pogrzebania zw-łok, ale do
zorca winien o tern donieść niezwłocznie na piśmie 
Magistratowa, wym ieniając imię, nazwisko zm arłego, 
miejsce śmierci, oraz jak  się nazywają jeg o  najbliżsi 
krewni, a względnie kto się pogrzebem  zajm ował.

§. 9.
W  razie choroby w inien dozorca niezwłocznie o tem 

donieść Prezydentowi m. celem  zarządzenia zastępstwa.
W  godzinach, w których się zw ykle pogrzeby 

odbywają lub w czasie zapowiedzenia pogrzebów , nie 
może się dozorca bez ustanowienia zastępcy z cmen
tarza w-ydalać.

Chwilowe wydalenie się w innej porze dnia, jest 
dozwolone,

D o  dłuższego wydalenia się, niż na 5 godzin, po 
trzeba pozw-olenia Prezydenta miasta.

W  zetknięciu się z publicznością winien dozorca 
zachować się uprzejm ie; względem podw ładnego per- 
sonaiu z taktem i stanowczo.

W  razie ubliżenia dozorcy, lub komu ze służby 
mu podwładnej, winien tenże ubliżającego grzecznie 
upomnąć, a gdyby to nie skutkow ało, donieść o tem 
urzędownie Prezydentowi miasta.

Również winien dozorca donieść Prezydentowi 
miasta, gdyby się ktokolwiekbądź dopuszczał jak ich  
niew łaściw ości na cmentarzu lub w zabudowaniach, 
pod jeg o  zarządem domowym, zostających.

§. 1°.
Przekroczenia niniejszej instrukcyi, karane będą, 

na m ocy pragmatyki służoow ej dla urzędników i sług 
Magistratu z r. 1875.

§■ 7.
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B. Instrukcya dla gróbarzy.

§• i
Gróbarze są, sługami m iejsl imi. Ich  bezpośrednim 

przełożonym , jest dozorca cmentarza, którego polecenia 
ściśle w ykonyw ać mają.

§• 2.

G łów ne obowiązki gróbarzy są dw ojakiego ro 
dzaju; jedne z nich odnoszą się do grzebania zm arłych, 
drugie do utrzymania porządku na cmentarzu jak o  
parku. —

§. 3.

Czynności odnoszące się do grzebania umarłych 
są następujące, a mianowicie : kopanie codziennie do
statecznej ilości grobów, grzebanie zmarłych, ekshum o
wanie zw łok, przenoszenie ich do innego grobu i u- 
dzielanie pom ocy przy sekcyach. W szystkie te czyn
ności winni w ykonyw ać podług wskazówek, udzielonych 
im przez dozorcę cmentarza, względnie komisyę dok o
nującą sekcyi zwłok.

§• 4.

D o czynności m ających na celu porządek na 
cmentarzu jako parku, należy: utrzymywanie ścieżek, gro
bów , drzew, krzewów i kwiatów w porządku.

W  tych czynnościach mają się stosować do p o 
leceń komisyi plantacyjnej, udzielonych im za pośre
dnictwem dozorcy cmentarza, i mają być do nich użyci 
w czasie wolnym od zajęć, odnoszących się do grze
bania zmarłych.

§. 5.

Oprócz powyższych głów nych obowiązków, mają 
gróbarze nad tern czuwać, aby osoby widoczm a nie 
trzeźwe i w łóczęgi nie w chodziły na cmentarz, aby 
tam nie palono tytoniu, psów nie wprowadzano i w ó- 
góle nad tern czuwać, aby żadnej szkody i kradzieży 
się nie dopuszczano.

Szkodników i osoby nieprzyzwoicie się zachowu
jące , obowiązani są gróbarze odstawić do kancelaryi 
cmentarnej i oddać ięn dozorcy.

§. 6.

Gróbarze jako  płatni z kasy miej ikiej, nie mogą 
za wykonywanie swoich obowiązków dom agać się od 
publiczności żadnej zapłaty. Za opiekowanie się gro
bami, należy się im wynagrodzenie w edług ustano
wionej taryfy. Czynnościami temi, mogą się jednak 
zajmować o tyle tylko, o ile na tern nie ucierpi służba 
obowiązkowa.

§. 7.

Od gróbarzy wym aga się, aby byli trzeźwi i m o
ralni, aby przestrzegali porządku i czystości w swoich 
własnych mieszkaniach i ogóle w zabudowaniach

cmentarnych. W  zetknięciu się z publicznością winni 
się zachować grzecznie i przyzw oicie. W  razie u b liże 
nia im przez kogo, winni grzecznie zw rócić uwagę u - 
bliżającego na tę niewłaściwość, a gdyby to niu skut
kow ało, zawiadom ić o tem dozorcę cmentarza. —  
W  czasie pogrzebów, winni gróbarze m ieć na sobie 
mundury czyste; do kopania grobów  i gracowania 
ścieżek ; innej pracy, używ ać mają m undurów starych.

§• 8.

W  razie przeszkody pełnienia obow iązków  lub 
choroby, winni o tem niezwłocznie zawiadom ić do
zorcę cmentarza. Bez pozwolenia dozorcy cmentarza, 
nie wolno im się nigdzie w ydalać. D o wydalenia się 
na dłużej, niż na 2 dni, potrzeba urlopu od Prezy 
denta miasta.

C. Instrukcya dla dziadka tGW. dobrocz.

§. i.

Bada towarzystwa dobroczynności, ma na cmen
tarzu swego dziadka, którego obowiązkiem  jest pilno
wanie puszki przeznaczonej na zbieranie składek na 
rzecz wspom nionego towarzystwa, oraz dzwonienie 
w czasie pogrzebów.

§. 2 .
W  czynnościach, o ile się odnoszą do pilnowania 

puszki, podlega dziadek cmentarny, Kadzie towarzy
stwa dobroczynności; pod względem  zaś zachowania 
się na cmentarzu, dozorcy cmentarza.

§- 3.

Dziadek winien być trzeźwy i moralny. W ym aga 
się od niego, aby nie wpuszczał osób widocznie nie 
trzeźwych i w łóczęgów , oraz nie pozwalał, aby psy 
wprowadzano. W  razie niemożności zapobieżenia tym 
nieporządkom, lub w razie dostrzeżenia, że ktoś jakąś 
szkodę na cmentarzu zrządza, zawiadomi o tem nie
zw łocznie dozorcę cmentarza lub którego z gróbarzy.

§■ 4.

Jeżeliby zachowanie się dziadka cmentarnego 
było n iew łaściw e, dozorca cmentarza zawiadomi o tem 
Prezydenta miasta, celem zaradzenia złem u w po
rozumieniu z Radą towarzystwa dobroczynności.

D. Instrukcya dla kapelana.

§. i .

Na m ocy listu fundacyjnego z dnia 9 Grndnia 
1876, zatwierdzonego przez c. k. Namiestnictwo we 
Lwowde reskryptem z dn. 26 Kwietnia 1877 L . 10058 
ustanowioną została posada Kapelana cmentarnego.
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Gmina stoł. król. miasta Krakowa, jak o  kola- 
torka kapelanii cmentarnej, udziela prezentę kapela
now i, który w zakresie służby na cmentarzu podlega 
Magistratowi.

Kapelan nie może być do 'p o s łu g  parafialnych 
przez żadnego proboszcza użyty.

§. 3.

D o  głów nych obow iązków  Kapelana, należy od
prawianie żałobnych nabożeństw za duszę śp. Ludwika 
i Anny Stersztyn H elclów , fundatorów kaplicy i od
prowadzanie zwłok ubogich zmarłych od bramy cm en
tarnej do grobu —  a to w sposób, jak i określa wspo- 
mniony powyżej list fundacyjny; oraz odprawianie na
bożeństw, jakich  wym agać będą fundacye w przyszłości 
powstać mogące.

O nabożeństwach fundacyjnych, winien kapelan 
zawiadamiać pobożną publiczność za pom ocą kartek 
przylepionych dwa dni wprzód, na bramie cmentarnej 
i na tabliczce umieszczonej na murze kaplicy. Kapelan 
winien utrzymywać dokładny wykaz nabożeństw funda
cyjnych.

§. 4.

Kapelan obowiązany jest mieszkać stale w bu
dynku cmentarnym i nie może się w ydalać z domu 
w godzinach popołudniow ych.

§. 5.

Kapelan jest odpowiedzialnym za całość i stan 
inwentarza kaplicznego, jak i odbierze w obec proboszcza 
kościoła św. Mikołaja,, inspektora ekonomatu i dozorcy 
cmentarza. D okładny spis przedmiotów w kaplicy się 
znajdujących, winien posiadać kapelan i inspektor 
ekonomatu.

§. 6.
Kapelan winien utrzymywać porządek w kaplicy 

i nie pozwalać, aby bez wiedzy Magistratu umieszczano 
na je j murach tablice pamiątkowe, blastki z trumien 
lub obrazki.

§• 7.
Kapelanowi wolno brać udział w nabożeństwie 

i pogrzebach fundacyą nie zastrzeżonych, jeżeli to nie 
przeszkodzi jego  obowiązkom  na cmentarzu i nie b ę 
dzie temu przeciwny proboszcz kościoła św. M ikołaja.

§. 8.

D o kaplicy cmentarnej ma wstęp proboszcz kościoła 
św. M ikołaja, oraz inni proboszczowie krakowscy lub ich 
zastępcy. Nabożeństwo zaś w kaplicy m ogą pod tym 
warunkiem odprawiać, jeże li na tern nie ucierpią ob o 
wiązki fundacyjne.

§. 9.

Kapelan obowiązany jest utrzym yw ać sługę ka- 
pliczuego za wynagrodzeniem, jak ie na ten cel przy

§■ 2 . znaje list fundacyjny. K apuczny podlega kapelanowi. 
Kapliczny przedewszystkiem winien starać się o utrzy
mywanie porządku w kaplicy i posługiwać kapelanowi 
w czasie nabożeństw. Za moralne zachowanie się ka
plicznego, jest kapelan odpowiedzialnym.

§ 10
Kapelan obowiązany jest udzielać Prezydentow i 

miasta i Magistratowi na żądanie, wszelkich wyjaśnień 
odnoszących się do jego  obowiązków.

§• U -
Nadzór nad skarbonką, która będzie umieszczona 

w kaplicy celem zbierania datków na światło i potrze
by kaplicy, należy do kapelana.

Otwieranie skarbonki odbywać się będzie raz na 
miesiąc w obecności kapelana, dozorcy cmentarza 
i fizyka m iejskiego. Przeliczone pieniądze odbierze 
fizyk miejski celem  złożenia w kasie miejskiej, po
świadczając odbiór w utrzymywanej w tym celu księ
dze przez kapelana.

§.  1 2 .

Nad dozorcą cmentarza i służbą cmentarną, nie 
ma kapelan żadnej władzy.

E. Taryfa należytości pogrzebowych.
Należytości pogrzebowe, które osoby zajmujące 

się pogrzebem uiścić są obowiązane, są dwojakiego 
rodzaju; a m ianow icie:

A ) jedne winny być uiszczane w kasie m iejskiej;
B ) drugie do rąk dozorcy cmentarza.

ad A ) W  kasie miejskiej należy uiszczać :
1) Pokładne za dzieci do 15 lat życia Zh  — ct. 2672

„ powyżej lat 15 „ p  —  „■ 70
2) Za kopanm grobu dla dzieci do 5 lat „ 1 „ —

powyżej lat 5 lub ekshumacye zw łok
bez względu na wiek . . . . . .  L „ 50

3) a. Za grunt na stały grób pojedyń- 
czy 190 cm. długi i głęboki a 64 cm.
szeroki, z w y k l e ...................................„ 24 „ —-
za groby mniejsze, stosunkową na- 
le ży to ść ;
b ) za kwadratowy metr powierzchni 
gruntu pod groby familijne . . . „ 20 „ —

-i) za osobne m iejsce po za grobem na u- 
stawienie pomnika, lub na pozwo
lenie umieszczenia pamiątkowej ta
blicy na murze cmentarnym, za każ
dy kwadratowy metr zajętej po
wierzchni gruntu lub rnuru . . . „ 20 „ —
a względnie stosunkową część tej na
leżytości, w razie zajęcia mniejszej 
części powierzchni, niż m. □  wynosi.

5) Na utrzymanie ścieżek cmentarnych 
po 16 er. od każdego metra kubi- 
cznego wymurowanego grobu lub 
ustawionego pomnika; w każdym ra
zie najniższa łączna należytość, nie 
może wynosić mniej, niż Zla. 1.
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6 ) Za dzwonienie w kaplicy przy wpro
wadzeniu zw łok na cmentarz, o ile 
zm arły nie należy do tych, którym 
na m ocy listu fundacyjnego z dnia 
9 Grudnia 1876, bezpłatnie dzwonić 
należy, od 10 do 50 ct.

7) a. Dyeta dla fizyka m iejskiego z p o 
w odu udania się na cmentarz dla o- 
twierania i desinfekcyonow ania gro
bów , oraz ekshum owania zwłok; jak 
niemniej na zakupienie środków de-
s in fe k e y jn y c h ............................................. Z la. 5 ct. —
b. na fijakra i rogatkowe . . . .  „ 1 „ —

8) a. Dyeta, dla urzędnika Budow ni
ctwa miejsk. celem oznaczenia i w y
mierzenia gruntu pod grób, kolaudo-
wanie wym urowanych grobów . . , 3 „ —
b. na fiakra i rogatkow e . . . . „ 1 „ 12

ad B . D o rąk dozorcy cmentarza będą 
wypłacane następujące należytości :
a) dla gróbarzy zatrudnionych przy 
ekshumacyach lub sekcyach zwłok, 
po 50 ct. dla każdego;
b ) za opiekowanie się grobami.

Należytości za opiekowanie się 
grobami ad b), zawisłe są od umo
wy zawartej między dozorcą a oso
bami interesującemi się grobami. —
W  każdym jednak razie, należytości 
te, nie mogą przekraczać maximum 
oznaczonego poniżej :

1) a. za obłożenie darniami, oraz obsa
dzenie barw inkiem , bratkami lub 
gwoździkami i utrzymanie m ogiły
grobow ej większej od 1 Z ła . do . Z ła. 1 ct. 50
b ) m ogiły mniejszej od 50 ct do . „ 1 „ -~
c) grobu z nadgrobkiem kamiennym
od Z la . 1 ct. 50 d o  „ 2 „ —
d) grobu m urowanego od 2.50 do . „ 3 „ —

2) Za obłożenie żużlami i obsadzenie 
rozchodnikiem :
a) grobu pojed ' ńczego od Zła. 2 do „ 2 „ 50
b) „ m ałego „ „ 1 „ „ 1 „ 50
c) „ murowanego „ ' 243.50 . ■}, 4  „ —

3) Za obsadzenie m ogiły kwiatami szla
chetnymi np. kameliami, prymulami 
irysem itp. a mianowicie za czyn
ność sadzenia każdorazowm 20 et..; za 
kwiaty zaś dostarczane, podług ra
chunku ogrodnika, od którego te 
kwiaty po\i zięto, jeżeli osoby intere
sujące się grobam i, nie dostarczą sa
me kwiatów'.

4) Z a  podlewanie, plewienie, obsypywanie 
piaskiem, om iecenie m ogiły, miesięez. Z ła . 1.
C. Zasadzone na grobach kwiaty lub ułożone dar

nie i zuzle, nie mogą być bez pozwolenia osób, na

których żądanie tamże umieszczone zostały, usunięte 
lub na inny grób przenoszone.

D. Z pom iędzy należytości, które mają być w ka
sie m iejskiej uiszczone, kasa miejska poweźm ie w y
szczególnione w pozycyach ad A  od 1 do 5 w łącznie, 
zaraz przy ich zapłaceniu do funduszu m iejskiego do 
właściw ych rubryk. Należytości w nozycyi 6 wspom nio- 
ne wprowadzi kasa miejska na depozyt miejski pod 
nomenklaturą „fundusz na potrzeby kaplicy". D yety  
fizyka i urzędnika budownictwa, przyjm ie kasa na 
depuzyt tymczasowy i wyda im je , za zgłoszeniem się.

Na złożone w kasm dyety, otrzyma strona do
wód kasowy z wyrażeniem kwoty i artykułu, pod któ
rym należytośó zapisano.

E. Na należytości ad B . 1, 2, 3, 4, uiszczane do rąk 
dozorcy ,!winien tenże prowadzić szczegółow y wykaz w' któ
rym ma być wyszczególniona osoba płacąca, oraz od czy
jego grobu i jaką kwotę zapłacono. —  Z  zebranych 
należytości, mają być przedewszystkiem zakupione 
przedm ioty służące do utrzymania grobów; pozostały 
czysty dochód podzielony zostanie na pięć części, 
z których '/r, przypada dozorcy cmentarza a 4/s części 
czteroin grobarzom za pracę k oło  grobów.

E. Zastrzega się, że czynnościami pod B 1, 2, 3, 4, 
w yszczególnionem i, tak dozorca cmentarza ja k  i gró- 
barze,o tyle tylko zajm ować się mogą; o ile one nie będą 
przeszkodą do wypełniania obow iązków  służbowych.

G. W  razie nie złożenia dobrowolnie, której 
z powyżej ad A  i B  wyszczególnionych należytości, 
obowiązany jest M agistrat ściągnąć je  w drodze admi
nistracyjnej w sposób przymusowy.

t  V y «iz . kj. B5‘687.
MagisŁr. 37.168.

Obwieszczenie.

Jego Excellencya Pan Minister Skarbu re
skryptem z dnia 28-go października 1883 r. 
L . 4445 /F. M., zezwolił na podstawie opinii Izby 
giełdy wiedeńskiej, aby obligacye galicyjskiej po
życzki krajowej z r. 1883, opiewające na walutę 
austryacką i oprocentowane po 4 V„ od sta rocznie, 
a mianowicie w półrocznych terminach —  ka- 
dego 1 maja 1 listopada, —  mające być spła
cone najdalej w przeciągu 3 8 Vs Jat od 1 maja 
1884 począw szy,—  notowane były w  urzędowym 
dzienniku kursów giełdy rzeczonej.

Z Rady W yd zia łu  Królestw a Galicyi i Lodomeryi 
wraz z W ielk iem  Ks. Krakowskiem.

Lw ów  dnia 24 listopada 1883.

W ydaw ca: Dr. M. Schmidt V . F. M. —  Nakładem Gminy miasta Krakowa. —  W  drukarni A . Koziańssiego.


